79  
Addantur  
Vallisoleti  
ad Societa-  
tem non-  
nulli & do-  
miciliū  
ibidem in-  
choatur.

80  
Eleonora  
Mafcarenia  
præfians in  
Societatem  
ſtudium.

81  
Cur Faber  
& Arao-  
zius ali-  
quando in  
aula versa-  
ti: & quo-  
modo illuc  
agendum  
moneret  
B. Pater.

L rebuf-

rebusque gerendis, ut de toto Ordine bonus in  
eas dotor ad Dei gloriam penetreret.

82

*Res Indica.*

83

*Xauerius de**Macazaria**insula, &**Ceilano la-**recognoscit.*

Haec tenus de rebus Hispanis, lequuntur Indianæ, clausula haud iniuncta lectori. Versabatur Cocini Xauerius extremo anno superiore: cum idoneis auctoribus est allatum, duos è Macazarie regno Dynastas ad ouile Christi frequentes comitatu per mercatores Lusitanum Antonium Pauam non multis antè menses acceſſisse, euocatisq; Malaca legis diuina magistris confirmasse, se ad id tempus pecudum ritu vixisse: ceterum in posterum Deinoritia cultuque imbutos, hominum more victuros. Est autem Macazaria insula ingens, leucas ab Cocino in ortum propæ quingentas, ab Molucis insulis item in ortum circiter quinquaginta distans, trecentas fermè ambitu colligens. Sub idem ferè tempus ex Ceilano insula nunciabatur præcipuum eius regni Dynastam Regis filium natu grandiorem, cum Lusitanorum exhortatione Christianus fieri multis cum alijs decreuifset, à barbaro Rege parente cum alijs septingetis fuisse necatum; viſa que post eam intermissione cruces duas, alteram in calo igneam, alteram in hiato terra, ubi patrata cedes erat: quædam hanc cum barbarorum perfidia sæpe ingestæ humo conaretur opprimere, semper tamen emicuisse, eoque prodigo complures fuisse permotos: Regis autem filium natu minorem cum regi primarijs & consanguineis aliquot ad Christum esse conuerserunt. Qua gemini latititia nuncij Xauerius anceps dubiulque in Macazarie ne regnum latissimum Euangelij campum, an in Ceilanum excurreret, cum illuc ipsa longinquitas ad labores, hic propinquitas ad celere fructum accerferet; statut denique, quoniam & nonnulla sacerdotum auxilia in Macazariam à Malace Praefecto missa erant, & ipsum oportebat ad expeditionem, qua Nagapatani contra Regem Lafanaparaniæ parabatur, adesse, Macazaria tantisper dilata in Ceilanum proficiſci, paratam classem primo quoque tempore conſcenfurus. Adiacet Ceilano Manaria insula, ubi sexcentos ab impio Rege neophyti superiori anno caelos esse memorauimus. Anno igitur ineunte Mansilla comite Cocino soluit, Ceilanumque delatus in insulam, incidit in Regis filium: ex quo rursus, & quæ de fratris aliorumque nece nuper Cocini nunciabantur, acceptit; & admiranda cognovit ostenta, studiaque populorum inclinanti ad Christum, & ipsius denique claram baptismate cum sobrino, succerto, Proceribusque nonnullis, ad Indiae festinate Prætorem, contra paternam levitatem fidem imploraturum & opem. Quibus rebus Xauerius cognitus est veltigio litteras ad Paulum Goam, duos ut è Patribus, qui ex Europa propter diem expectabantur, ad Ceilanum rem Christianam curaturos cum his Dynastis restituendis mitit. Ipse vero remitto in Commonium Mansilla confitit Nagapatanum, qua significauit de causa, ex Ceilano traiecti. Hic classicum illum apparatum ad nihilum recidisse, & preiē de manibus clapsam esse victoriā, incredibili suo dolore cognoscit. Nam nec Rexille, qui te Christianum fore ipso ponderat, in suum restitutus est regnum, nec tot innocentium Manarensum cedes merito expiata supplicio. Nauigium quippe Lusitanorum

84

*In Ceilanū**tendit.*

85

*Apparatus**contra La-**fapanata-**nium Regē**euanefecit.*

onustum mercibus, dum è Peguiano regno in Indiam remeat, ad Lafanapatanum regni fines apulsum, & à tyranno tanquam pignus ad impeſtandam confirmationem pacis opportunum, protinus occupatum, ponere tanti per armas ualit, quoad recuperareetur amissa, ingenti Francisci dolore, quem tamen sapienti animo ac silentio preslit. Ceterum vtricem Numinis dexteram, et si paulo feruū intentam, non diu tamen contraria tyranni crudelitas sensit. Nam & Manaria insula non longo post tempore ab Indiae Prætore spoliatus est, alijque affectus clavigibus, & Manrenses ad vnum omnes fugerunt ad Christum: ut paucorum pro Deo mors obita velut semen innumeris fuerit & libertatis & vitæ. Sedit Nagapatani Pater ad dies aliquot: cumque regredi in Commonium vellet, & ventus regredientia aduersus, progrediunt secundus esset, is obsequens vento, nouum in ijt pro sua pietate consilium. Nouerat Meliaporam Nagapatano passum milianon amplius centum & quinquaginta distare (Lusitanoram id oppidum est frequens & copiosum, omnis autem regio Choromandely vulgo dicitur) in ora India maritima Eoi lateris Goano obiecti, leucus fermè centum ac quinquaginta à Commonino promontorio, parique intercallo ab Goa, si transuerso itinere India latitudine secedet. Vifitur hic ades Apostoli Thome loci religione per celebris, quam ipse ex idolorum fano Xauerius vero viuoq; Namini concinnauit dedicauitque, nec Christianorum modò peregrinorum, verum etiam Ethnicorū & Barbarorum frequentia nobilis: vbi proximo in colle cœfus, & sepulture mandatus Apostolus perhibetur. Cenit & hic faxum eiusdem Apostoli cuore resipersum, quod singulis annis triduo ante ferias Apostolicæ mortis, inter sacrum Missa rubescit, cum ipsum candidum sua natura sit, sanguineoque velut rore, quandiu diuina res agitur, stillat; qua peracta redit ad naturam suam, & quem exterrat, candorem repetit. Inde tanta loci vel apud Ethnicos veneratio. Ergo Xauerius Quadrageſima occidente Nagapatano soluit: eodemque mox tempeſtate ceccus, cum in itinere sine vlo cibo totam traduxisset hebdomadam, sui propositi tenax pedes Meliaporam venit: vbi Apostolicos cineres, sedemque generofæ mortis auida religione salutat. Erant tunc in oppido Melipora, cui ipse Apostolus melius iam nomen dedit, præter frequentes indigenas, Lusitanorum familiæ amplius centum: quarum curandis animis Praefulvis Vicarius Gaspar Coëllius prægerat. Huic Xauerius secundum Apostolum salutato, confilium exponit itineris sui, cumque adeo fibi veteri sua in omnes Praefulves reverentia, insitaque sermonis affabilitate deuincit, vt, cum Meliaporæ valetudinarium conobiumque Religioforum, quò diuterteret, nullum esset; Vicarius eum domi sua non tam hospitem, quam contubernalem, quatuor ipsis mensibus cōcinerter habuerit. quanta cum fruge, testati sunt oppidani, quorum ille mutuus & implacabilis lenuit iras, & vitia inueterata cœravit. In tradendarudi populo Christi lege, quoniam latè patabat inficiā, nunquam pepercit opera. Prauas consuetudines studiose minuit, & quæ corrigi fanariique nulla Vicarij auctoritate

86

*S. Thoma**Apostoli**sepulchrum**vixit.*

87

*Meliapora**piestatem**excolit.*

po-

88  
Ab demo-  
nibus cedi-  
tur, & mi-  
rare confan-  
tiam reti-  
neret.

poruerant, vna Xauerij coenitatis emendauit. Apud hunc Xauerius ipse, cum ad orandum nocte intempesta de more surgeret, in aedem venit dia- bolis infestissimam: ab ijsque inter ardentes preces truci fremitu, horrendisque clamoribus verberatus, e plagarum aceritate triduo fractus debilitatisque decubuit. Nectamen aut in fituam ea nocte precationem abruptum, aut a nocturna illa orandi confuetudine diucessit vnam, adeo tartareas illas potestates irrisit, ac pro nihilo duxit. Interea cum incertus esset animi, pergerente ad Macazarios, an permanereret in India, nocturnis ac perennibus precibus (nam diurnas per occupationes non satis poterat) voluntatem diuini Numinis exquisiuit: & deprecatore Apostolo Thome perfensis, interiore latitiae indice, eam eius fuisti mentem ac voluntatem, ut Malacam, inde verò in Macazariam se conferret, non tam ipsos Macazarios instituendi gratia, quod intellectu est postea, quam ut ex itinere populis plus egenitibus opem ferret. Proinde illud apud se certum ac fixum habuit, ut quod diuino instinctu conceperat, id omnino perficeret, & tempora captaret omnia transmittendi Malacam tanta pruditus Dei fiducia, ut si forte decesset Lusitani nauigij facultas, non dubitaret se Malacam pententi vel Ethnicae cuiquam scaphae Saracenaue committere. Prius autem quam Meliaporam solueret, in Lusitanum mercatorem incidit, qui diuinis eius delibatis sermonibus sensit alias quasdam latere merces longè suis pretiosiores: quibus cum ex Euangelij consilio cupidius inhiaret, homo locuples, perpetuusque mundi miles in ipso etatis flore decreuit abiecte suas, ijsque in egenissimum quemque diuisis, pauperem cum Xauerio vitam in Societate traducere. Ioanni nomine erat, annorum quinque circiter & triginta: in cognomento variant vetera manucripta: de Airo imagis conuenit, quanquam de Eyro, vel Durum auctores Xauerianae historie maluerunt. Qui tandem, ut Xauerius prædictus, religiosè vitam inter Franciscanos abfoluit, cum aliquot annos Xauerio non tam adiutor laborū, quam seges patientie fuisse. Et quidem ad paupertatum experientia, ut saeculine negotijs, tractandiisque argenti dulcedini insueuerat, vix nauigium mercedeque vendiderat premium collaturus in pauperes, cum alio quam occultissime comparatio nauigio fugam ceperit instruere. Sed Xauerium caelsti lumen collistratu nulla hominum latere fecellerunt, Accersithominem, & nihil tale opinanti, Peccasti, Joannes, peccasti, ingeminat. Qua voce non quasi ab homine, sed tanquam ab contuente pectora Deo missa, mercator conterritus, expiato per penitentiam animo, totum se maiore consternata ad abditurem Euangelij thesaurum inuestigandum recepit.

90  
Malacam  
adit, cuius  
situs descri-  
bitur.  
*Hist. Societ. Iesu Tom. I.*

Hoc auctus socio Xauerius, & de voluntate diuinis Numinis iam certior factus, Augusto exerceunte Malacam soluit. Hic suum Macazarica profectionis consilium Prefecto aperit: qui cum patello ante sacerdotem quemdam religione prestamentum in nauibene instruxerat cum Lusitanis aliquot eis misisset, ut neophytorum saluti consuleret; iussit Parrem, dum nauis illa rediret regionis illius morumque nuncia, subsidere Malacam. Inter-

rim Xauerius huic nauar operam vrbi. Est autem vrbis nequaquam hac tempestate pristinæ sua magnitudini par, ramen nobile emporium frequenque, sita ultra Gangem in Aurea Chersoneso, æquinoctij subiecta ligno, à quo duos fermegradus septentrionem versus abest. Distat ab vrbe Goa leucas ferè sexcentas. Imbres ibi ferè quotidiani, quibus & nimis Solis temperantur ardore, & perpetua tellus viriditate vestitur: vrinanis iam illa Poëtarum, aut Philosopherum videatur opinio, regionem hanc, quippe à Sole rubentem, torridamque semper ab igne, nequaquam habitabilem esse. Hac in Sinatum regionem Iaponiamque, hac ad Molucas, Bandam, Iauam, hac ad alias nobiles insulas cursus est. Xauerius nihil hic sancti moris inuenit. Quippe intergentes diu committi incole fide dumtaxat salua, eorum opera iam didicerant: sensimque tantus eos superponentis oppresserat, ut ne vitorum quidem

<sup>91</sup>  
Depravatus  
Malacen-  
sum mores  
Xauerius  
corrigit.

turpitudinem sentirent sati: & quod deterius est, admota medicamenta respuerent. Verum, qua solebat, ægrotantium vulnera, placida Xauerius manu pertentans, modò publicis, modò priuatis colloquijs, pharmacijsque dissimulanter adhibitis, ceperit eos paullatim ad aliquem morborum sensum, & ad amorē Christianæ elegantiæ, vnde olim defluxerant, reuocare. Itaque eodemante Malacæ paucis mensibus immutata ciuitas est, plurimique vetere castigata, nouæ viræ dedere principium, nemine ferè ex oppidanis invento, quiron ei se rotum, ut à peccatis solueretur, ostenderet. Fuit ei rei adiumento non leui prodigiorum, quæ per Xauerium Deus edidit, insolentia. Quorum illa fama Sancti cognomen in Indijs paulò ante relictum, hic etiam apud Malacenses inuenit. Nam piæter reliqua, quæ ab alijs copiosè tradira nos consulè mitterimus; Ma-

<sup>92</sup>  
Edit mira-  
cula.

lacenlis feminæ filiam, quam ipse nuper ad Christianum adiunxerat, excitauit à mortuis. Cuius rei testes Malacensium litteras sanguinae Borbanus accepit, ut eas exemplò ad Lusitanias Regiam Catharinam mittere non dubitaret. Eademque in vrbe Franciscus Lopius Almeida eques terterrimo oppresius morbo, simul ac capiti manus visitans Xauerius imposuit, recreari vites sensit, morboque omni lenari. Multosque ibidem alios, acrofaneti Euangelij verbis pie recitandis, sanauit ægrotos. Sed vni sanctitatem non tam prodigiorum admiratio, quam vera humilitas &

<sup>93</sup>  
Praelari  
labores Xa-  
uerij in Ma-  
lacenium  
cultura.

ardens caritas illustrabat. Qui ut Christianam disciplinam secundè iam labentem erigeret, haud contentus veteribus, noua insuper Christianæ pietatis excogitauit officia. Nam ubi Sol se condoret, & opacare nox terras inciperet; is artepto tintinnabulo totam quotidie vrbem vespertinus obambulabat, & excitatos sonitu ciues eiata monebat voce, ut eorum pro animis, qui vel igne apud inferos purgarentur, vel mortifera noxa inter homines vgerentur, diuinæ clementie supplicarent. Quæ lugubris, & plena pietatis vocificatio, ut Malacensem auribus infolens, sic erat animis ardens calcar, seu ad concipiendam misericordiam in mortuos, seu ad auferendam ex culpa contractam, funestissimam viuorum morteim. Cumulabat hunc laborem occupatio alia non leuis, studium Latini catechismi in Macazarien-

L 2 sem

sem vertendi linguam, vsu iam docente quanti referat eorum quibuscum agas, callere sermoneum, acuebar que priuatum hanc curam spes fructus exploratissima: quod gens illa ad veri Dei cultum mirè perhiberetur idonea: vt que nulla habet deorum fana, nec superflitionum magistros, aliosque qui ad colenda idolorum portentia compellerent; nec præter Solem, cui calefies honores tribueret, numen nullum. Quamvis bellacola gens esset, & quæ discordijs ciuilibus, ijsque continentibus viceret.

Inter has curas, & Ignatij ab Urbe, & Simonis ex Lusitanis litteras longo interuallo Xauerius optarissimas accipit. Etenim nuncibant Sociorum ex Europa subsidia mitti: qui Goam cum peruenient, ex eorum propius litteris de ipsorum aduentu cognoscit. Quibus rescriptis illico, vt ex ijs duo in Commoniorum promontorium, dum Ceilani petendi maturitas esset, diuidenter, opem latranti Manfullæ, quem cum tribus ibi sacerdotibus in Christianorū institutione reliquerat. Tertius verò in Goana ciuitate relisteret, Grammaticam traditurus alumnis in Collegio sancte Fidei. Manfullæ interim in Commoniorum promontorio nunquam intermissi labores plurimis fuere saluti: qui quanquam nulla penè habebat adiumenta doctrina ( grandior enim ad Societatem accesserat ) aliquandiu tamen satis habuit ad tolerandos pro Christo labores & in animo spiritus, & firmatis in corpore: quod inani laborum metu segnior ad parentum factus, ab Sociorum numero segregatus est. Tanti Xauerius obediens etiam vtegregius Ignatij discipulus faciebat. Traudebat ille hoc tempore magnæ neophytorum turbæ elementa doctrinæ, quam innocentem veluti gregem voce dumtaxat non difficilè agebat. Baptismo excipiebat infantes, funera Christiano ritu curabat, commissas suæ turbae Commoniorum & Trauancoris regiones crebrò interufiebat ac confirmabat. Cameris verò haud minoribus Goæ premebatur oneribus, pueroru institutioni præpositus: nempe in eo Collegio, quod & familia fatis ampla, & linguarum varietate constabat. Sexaginta in eo intra decimum & vigesimum ætatis annum educabantur adolescentes, barbaricis iam inde imbuti moribus, adeoque ab omni humilitate magnam partem remoti, vix ut distarent à bestijs: & quod grauius est, inuiti sub ea disciplina plerique: vt qui piorum liberalitate per Paulum & Borbanum à dominoru seruitute redempti, Christi cultum necessitate potius, quam sua voluntate suscepérant. Qua in re præter laboris patientiam, Pauli se probebat prædilecta, dum & ad Episcopi, aliorumque moderatorum nutum se totum tingit atque accommodat, & tamen nihil abhorrens à suis legibus & institutis admittit. Habebat ille quidem adiutorem in eorum catechesi Borbanum Lusitanosque præterea duos, alterum adolescentē nondum sacris initiatum, legendi scribendiisque vix gnarum; alterum facerdotem confitam Sodalitis æditum, minus illum quidem plumbeum, sed parum tamē ad docendum aptum. Horum magisterio vrebatur mercenario, vt Lusitanæ Latinæq; loquendi scribendiisque principia teneret insillaret etati. Verum tamen hi ipsi tam multis erant implicati cutis, vt

in unum Paulum diurnæ nocturnæque sollicitudinis pondus incumberet. Accedebat procuratio rei familiaris. Que quanquam ex primarijs quibusdam viris Collegij patronis pendebat maxime; nullus tamen Paulo rei familiaris minister adhibebatur, præter vxorium quemdam virum, qui diurna cibaria, & quoridam subsidia à propria comparabat. Paulus tamen proposita fibriante oculos per omnem Orientem fidei propagatione, & religiose memor obdientia, que tantum oneris subire compelleret, omnes videbat molestias & absorbebat alacriter & conquebat. Is adeò omnibus se probauit summis, medijs, infinitis, vt ad euocandam ex Europa Societatem cum omnium animos incendisset, tum præcipue Principum, Xauerij iam ante rebus gestis & præclaris facinoribus excitatos. Sanè fructus eius perhibentur eximij, adolescentium ad virtutē progressio, morum institutio, lingui in unam domū introducta varietas, quibus omnes ferè loquuntur Indi, Canarina, Malabarica, Ceylania, Bengalæ, Peguana, Malacensi, Sma denique & Abassina. Præstantioris etiam indolis adolescentes, natüre grandiores adeò sibi familiarē utramq; lingua Lusitanam ac Latinam assiduo usu exercitationeque reddiderat, vt nullo iam negotio disciplina Christianæ summa in omnem posset transferri sermonem. Ita quisquis diueris è prouincijs Christianæ legis gratia Goam Indus appelleret, cuius Seminarij beneficio perbellè poterat edoceri. Paulo que duce illud est in more positum, vt ex omni adolescentium numero petitissimus quisque ad neophytorum parecias urbi proximas mitteretur, vt quod ipse in eo Collegio ad salutem hausseret, id eorum vernacula lingua pro suggestu carteris impertiret. Res cedebat ex sententia haud mediocri animorum prouentu, proflus adlaborate Camere, & in cedula idoneis operis excubante. Cuius ad opem atque subsidium expectati ex Europa Socij. v. Nonas Septembri cum Ioanne Castrio in Sofelolum nouo India Prætore, sublecuti sunt Antonius Criminalis, & Nicolaus Lancillottus Itali, ac Ioannes Beira Hispanus; is, quem ex itinere Bellico Societati auctum à Strada narrauit.

Hi de discessu à Simone præmoniti, non æquisfumis modò, verum etiam gratissimis & libertissimis animis, ac Beira etiam genu flexus, tanti erutoris exceperunt imperium. At Criminalis cum ex eo saepius perclitandi gratia perquireret Simon, utrum de duobus eligeret, si daretur optio, in Italiame redire, an traiectere in Indianam; vt suam penitus voluntate abdicaret, unum & idem semper respondit, se paratum ad omnia se pari animi æquitate futurum siue ad Turcas Tartaroue prohoscendum esset, siue enauigandum ad Indos, id modò se dolere, quod Indicis ærumnis esset indignus. Eadem animi æquitate idem in Indianam iter superiore anno suscepérat monitus vropostridie discederet, sed postiactationem nauis Olisponem regressa non tenuerat cursum. Horum & nauigatio clasilaris peropportuna fuit, & aduentus tam gratis animis Goæ exceptus, quam ardentibus expeditus. Sed quoniam hæc, vt significauimus, auxilia Manfullæ destinata iam erant, dantur confessum supplices ad Xauerium littere

96  
Venientia  
Indianum  
Antonius  
Criminalis,  
Nicolaus  
Lancillot-  
tus, Ioannes  
Beira.

94  
Manfullæ  
labores in  
Commonio-  
no, qui mox  
propter in-  
obedientiam  
ab Societate  
dimisus.

95  
Pauli Ca-  
meris La-  
bores in regen-  
do Semina-  
rio Indorū.

97  
Lancillot.  
suo Goe Se-  
cys praefer-  
tur, & Grā-  
matis am-  
adolescentes  
Indes doceat.

98  
Præfaturā  
morum in  
Seminario  
obtinet Ca-  
mari.

99  
Criminalis  
& Beira in  
Communi-  
cum miss.

pro eis Goꝝ retinendis, adhibendisque tanquam puerorum educationi magis, quam ipsi Mansiliæ, ad eius promontorij culturam accōmodatis.

Dum responsum exspectatur, Socij inter se se ad commodam eius Collegij administrationem de munerum partitione deliberant. Ac Lancillotus quidem carteris omnibus Xauerio abierte, praefierunt: qui tamen ipse Grammaticam docere coepit. Neophytorum magister Paulus Camers, eligitur qui inter eos diuersaretur. & rūda eorum ingēnia ad ciuilem pariter & Christianam excooleret elegantiam. Idemque concinētibus Canonicas Horas adflet in æde, ne quid facerent indecorē, & Miliarum solennia, testa quoque luce alternantibus alumnorū choris, modulato cantu perageret. Criminalis aeditus simul & custos ægrorum, Beira ianitor constituitur. Verū suo quisque muneri ita præfesse debuit, vt ceteris in obeundo suo, si quando vſuſ effet, viciſſim adfet, & à valentioribus iuaretur infirmior; omninoq; linguarum disciplina operam darent. Hac munerum distributione familia illa, quæ nondum in Societatis potestate venerat, nec ad eam alendam certum vēctigal habebat, cepta est augeri. Erat tamen eis cum neophytis mensa communis: tamē moderatib; externis pendebant omnia; nec ita multo post in Commonitorum Criminalis & Beira perirexere. Per hoc ferme tempus ecce tibi Dynastæ illi, quibuscum in Ceilano Xauerius egerat, Goam veniunt ac subinde nobilis alter dux magno cum eiusdem nationis numero, vt veri Dei adepti notitiam, castissimum eius cultum suas in patrias, vel cum sanguinis

profusione referrent: testati ea se de causa non modō aequo animo tantum iter emētos, sed coniuges etiam liberosq; & bona sua vniuersa in potestate reliquisse Tyranni, Lusitanorum implorauros arma virelque, nisi aliter ei regno salus, quō iam per Lusitanos tanta lux effet illata, parari posset. His igitur honestissima tam Cleri, quam Magistratum, torisq; nobilitatis pompa India Prator exceptis, & catechismi baptiſmique causa factorum Antistiti commendatis, Ceilano regno confuturum se esse respondit.

Antistes autem suam receptos in fidem, Societas in disciplinā tradidit: quam illi quotidie tanquam imperiti pueri frequentantes, non erubebant audiendis, describendis, memoriterque, quæ docebantur, reddendis repuerascere quodammodo, atque renasci, quo ciuius in Christo per baptismā renascerentur.

100  
Ceilano  
quidam  
Proceres  
catechesi  
eradiantur.

Verū de hoc anno haec tenus: qui domicilijs tribus (vt verbo colligam) ijsque diuersis, Vallisoletano in regno Castellæ, Gandiensi in Valentino, Barcinonensi in Catalaunia, Societatem auxit; per opportunis vbiique. sed maxime salutare fuit missum Indijs subfdium: vbi regiones illæ albæ iam erant ad messem, & populus, qui ambulabat in tenebris, currebat ad lucem, sponteq; sua, Deo dulciter attrahente, fonte expecebat salutis. Cū ex altera parte missis vberitate neglecta, miserantur in modum hebeserent operari; vt mirari iam desinā tam crebras, tamq; incendas Xauerij voces efflagitantis ab Europa subsidia, & dulcissimos ex India Sodales ad pātillimas animarum escas, euocantis & inuitantis.

## HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

### LIBER SEXTVS.

1546

Ppetebat annus sextus & quadragintinus, cum & maior Sociorum in dies numerus, & sedium amplificatio ignatii curas atque vigilias amplificabat. Fuit is annus eo præcipue Societati memorabilis, quod suis quasi partibus & membris estabilita, ad Scholasticos atque Professos, quos ad id temporis vnos completebatur, gemino ordine Coadiutorum spiritualium ac temporalium addito. Ac temporales quidem adlegendi Coadiutores caufa in propria est; vt essent, qui sacerdotiis occupatos munieribus, & animatum causis intentos in vita domesticæ vibus subleuarent. Quorum multis nominibus beata fons est. Nam thesauri, quem clariorum tractatione munerum reliqua Societas congerunt membra, participes, & procul à periculis absunt & curis, quæ ipsa munerum procuratio habet adiuncta, & laeta caritatis obsequia, quæ Christus Dominus in quicunque suo collata nomine, tanquam in se collata reci-

pit, multifariam cohonestant: quod viris re a spiritu pauperibus, quod religiosis & sacris, ac personam Christi proprius referentibus exhibent; quod denum ijs, qui pro communī animatum salute dies a nocte tanquam succincti excubat depugnantque. quo sit, vt opera quoque ipsorum spiritualis negotij naturā poltemō induat, ac, sicut de Philippensis Apostolus ait, ipsi etiam, inò longe quam Philippenses interius, Euangeliō comunicent. Præterquam quod si tientissimum animarum Ignatius, vbi se opportunitas daret, voluit eos quoque pro situ modulo pijs colloquijs, adhortandoque maximē ad frequentem vsum Sacramentorum, quodque norint docendo, ad maiorem proximorum utilitatem enit. Spirituales verò Coadiutores adlegi eōneccise fuit, ne in tanta varietate functionum ac munierum, qua pro animis Societas tractat, operarum aliquando vberatem desideraret & copiam. Namque Professi cùm ex quarto voto se nominatum Pontifici ad quascunque fidei caufa